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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 14. januar 2015 stil-

let følgende spørgsmål nr. 387 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-

byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Daniel 

Rugholm (KF). 

 

Spørgsmål nr. 387:  

’’Vil ministeren redegøre for hvorvidt de enkelte kommuner efterlever Sund-

hedsstyrelsens anbefaling fra 2008 om, at buprenorphin/naloxon skal være 

førstevalg i substitutionsbehandlingen af misbrugere?” 

 

Svar: 

I forbindelse med at buprenorphin blev gjort til førstevalgspræparat til behand-

ling af opioidafhængige i Sundhedsstyrelsens ”Vejledning om den lægelige 

behandling af stofmisbrugere i substitutionsbehandling” i 2008, blev det lagt til 

grund, at andelen af stofmisbrugere i substitutionsbehandling med bupre-

norphin ville udgøre 50 pct. i 2009.  

 

Behandlingsregistreringen i Danmark indsamles i dag i Socialstyrelsens stof-

misbrugsdatabase, der åbnede i juni 2011. Stofmisbrugsdatabasen er den fæl-

les indberetningsportal for samtlige indberetninger på stofmisbrugsområdet. 

Etableringen af stofmisbrugsdatabasen har krævet store tekniske ændringer – 

både i etableringen af selve stofmisbrugsdatabasen, men også i de tekniske 

løsninger mellem kommunernes indberetningssystem og den nye fælles ind-

beretningsplatform. På grund af de ændrede forhold er indberetningen af data 

for 2012, 2013 og 2014 ikke afsluttet.  

 

De seneste tal for 2011 viser, at hovedparten af kommunerne har haft vanskel-

ligere ved at nå skønnet på 50 pct. i 2009 end forudset. Tallene viser, at de 

fleste kommuner er langt fra skønnet, og at der er stor variation mellem kom-

munerne. I den anledning skrev Sundhedsstyrelsen den 4. februar 2013 og 

den 7. marts 2013 til de kommuner, der ikke har nået skønnet på 50 pct., og 

indskærpet, at Sundhedsstyrelsens retningslinjer for substitutionsbehandling 

følges. Mens vi afventer, at indberetningen til Stofmisbrugsbasen bliver afslut-

tet, er Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse i gang med at undersøge mu-

ligheden for, om der kan trækkes brugbare data fra Lægemiddelstatistikregi-

steret, som kan vise udviklingen. 

 

 

Med venlig hilsen 
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